وضعیت طبیعی/ N عناصر مهم/ E
ایجاد بسترهای مناسب برای تفکیک یافتگی اقشار اجتماعی و استقلال پیدا کردن آنان استراتژی های حکومت
مستقل شدن اقشار اجتماعی تاثیر استراتژی حکومت در قشر بندی
افزایش تفکیک یافتگی
نهادهای قدرت مانند دین و سیاست مرجع وابستگی اقشار اجتماعی در ابتدای دوره
مستقل از نهادهای قدرت مانند دین و سیاست مرجع وابستگی اقشار اجتماعی در طول دوره

منبع: یافته های پژوهش

یافته ها

هم زمان با روی کار آمدن رضاشاه در سال ۱۳۰۵ خورشیدی/ ۱۹۲۶ میلادی، به دلیل خلع قاجار و اختلال در نظم کشور که در سال های پایانی حکومت احمدشاه به وجود آمده بود، ایلات و عشایر هم به صورت گروه هایی که ظرفیت های بالقوه ای برای ایجاد اغتشاش می توانند داشته باشند، شناخته می شدند. از سوی دیگر جمعیت عشایری ایران نیز جمعیت قابل توجهی بود که همگی به دلیل شیوهی زندگی و کوچ نشینی برای تامین امنیت خود مسلح بودند.

در راستای سیاست اسکان ایلات و عشایر در کشور، رضاشاه و مشاورانش علاوه بر مدرن نمودن ایران و از بین بردن شورش های عشایری، منافع اقتصادی را نیز در نظر داشتند (نصیری و همکاران، ۱۳۹۳: ۲۳).

رضاشاه این برنامه را ابتدا بدون اعمال هرگونه زور و اجباری در اولین مرحله با تشویق به اسکان اجباری که در سال ۱۳۰۶ خورشیدی/۱۹۲۷ میلادی آغاز کرد (آرشیو سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره ۲۹۰۰۰۵۷۷)، نیروهای نظامی در طول جاده ی سراسری استقرار یافتند تا زمینه ی کوچاندن ایلات به حاشیه ی جاده آماده شود (ناهدی، ۱۳۰۷: ۷). در این سال که آغاز به سلطنت رسیدن رضاشاه بود و وی سعی داشت با سرکوب شورش های منطقه ای در داخل کشور، نظم و سامان دوباره ای را حاکم سازد، برخی از شورش ها هم که برخاسته از ایلات و عشایر بود را سرکوب کرد و آنان را تشویق به یکجانشینی نمود. این روند ادامه داشت تا زمانی که رضاشاه برنامه ای را برای اسکان عشایر تدوین کرد.

در نظام نامه ی اسکان ایلات که در سال ۱۳۱۳ خورشیدی/۱۹۳۴ میلادی و از سوی وزارت داخله تنظیم و به همه ی ایلات از جمله ایالت فارس ارسال شد، بر اساس مفاد سیزده گانه ی اسکان، ایلات باید نسبت به اسکان ایلات و طوایف شان به مدت دو سال و طبق مقررات این نظام نامه اقدام می نمود.